
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 190 del 24/10/2024

Oggetto: Comitato di Partecipazione della SdS Area Pratese. Nomina su proposta della Assemblea 
SDS e presa atto elezione Coordinatore e Vice Coordinatore.

IL DIRETTORE

Premesso che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,

Repertorio  N° 31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,

Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività  di assistenza sociale individuate ai sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività

socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024 repertorio SdS n° 24 del 30/08/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data

dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i

Comuni dell’Area Pratese saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia dal

punto di vista  della  gestione e organizzazione delle  risorse economiche che dell’approntamento

degli atti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche,  che detta  i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la

tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9.10.2019 con la quale è stato

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di

contabilità del Consorzio SdS, successivamente modificato con Delibera di Assemblea dei Soci SdS

n. 37 del 01/10/2024; 

           

Vista la Deliberazione di Assemblea SdS n. 11 del 28.02.2024 con la quale si approva il Piano

Operativo Annuale 2024;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio economico

preventivo 2024/2025/2026”;

Vista  la  deliberazione di  Assemblea  dei  Soci  SDS n.  44 del  20/12/2023 “Budget  2024 per  la

gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 

Richiamata la delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 13 del 28.02.2024 “Programmazione triennale

del fabbisogno del personale 2024-2026. Approvazione”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 16 del 15.04.2024 ad oggetto “Regolamento

di  Organizzazione  della  Sds  Area  Pratese.  Modifica  Organigramma  e  Funzionigramma.

Approvazione”;  

Vista la l.r. n.75/2017 “Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito

del  servizio  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  l.r.  40/2005.”,  che  disciplina  gli  strumenti  di

partecipazione di livello regionale, aziendale e di zona-distretto, prevedendo, all’art.5 comma 1, la

costituzione dei comitati di partecipazione aziendali e di zona distretto;

Preso Atto che la delibera GRT n.177 del 26.02.2018 individua gli strumenti di attuazione di quanto

previsto dalla L.R.75/2017, approvando lo “Schema tipo di regolamento per il funzionamento dei

comitati di partecipazione aziendali e di zona distretto di cui agli articoli 16 ter, comma 5 e 16

quarter, comma 5 della l.r.40/2005” e lo “Schema tipo di protocollo d’intesa di cui all’art.16 della

l.r.40/2005” e definendo i reciproci adempimenti  a carico della Azienda USL Toscana Centro e

della SdS;

Preso  Atto  della  Delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL Toscana  Centro  n.505 del

29.03.2018 con contenuto “Applicazione L.R. 75/2017: individuazione associazioni che intendono

aderire  al  protocollo  d’intesa  ed  individuazione  associazioni  che  hanno  presentato  richiesta  di

ammissione al/ai comitato/i di partecipazione zona distretto”;

Dato Atto che, al fine di garantire la massima partecipazione dei cittadini, e stata prevista con la

Delibera  della  USL  Toscana  Centro  n.505/2018,  sopra  richiamata,  la  possibilità  anche

successivamente  all’adozione  della  stessa,  per  le  Associazioni  che  lo  desiderino,  di  presentare

richiesta di adesione al protocollo d’intesa e di ammissione al/ai Comitato/i di zona distretto;

Considerato che l’Azienda USL TC, al fine di semplificare la procedura, dispone con la suddetta

delibera, di prendere atto di successive richieste adesione al protocollo d’intesa e di ammissione

al/ai Comitato/i di zona distretto tramite Determina del Direttore della SOS Urp e Tutela;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso atto che, ai sensi della L.R. 75/2017, art.16 quarter c.3. “……. nella Società della Salute, il

comitato  di  partecipazione  è  nominato  dal  Direttore  della  Società  della  Salute  su  proposta

dell’Assemblea dei Soci”; 

          

Vista la Delibera Assemblea SdS n. 35 del 29.07.2024 contenente la proposta dell’elenco delle

Associazioni da formulare al Direttore della SdS per l’ammissione al Comitato di Partecipazione

della SdS Area Pratese;

Preso  atto  quindi  della  necessità  di  aggiornare  l’elenco  dei  componenti  il  Comitato  di

Partecipazione della Società della Salute  Area Pratese, di cui all’Allegato “A” del presente atto,

quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Considerato inoltre che in data 04.10.2024 si sono svolte le elezioni per l’elezione del Coordinatore

e del Vice Coordinatore del Comitato di Partecipazione della SdS Area Pratese, e sono stati eletti:

Cristian Torracchi -Coordinatore del Comitato di Partecipazione della SdS Area Pratese

Alessandro Venturi – Vice Coordinatore del Comitato di Partecipazione della SdS Area Pratese;

    

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

                               

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art.107, comma 3 lett. d) del D.lgs 18.08.2000 n.267

Visto il D.lgs n.165/2001; 

Visto il D.lgs n. 80 del 15.06.2015; 

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del

D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al

Direttore;                                            

DISPONE 

1.  di  approvare le  premesse  e  la  narrativa  del  presente  atto,  che  si  intende  qui  riportata

integralmente;

                                                                                                                                                           

2. di nominare, su proposta di Delibera della Assemblea SdS, il Comitato di Partecipazione della

Società della Salute Area Pratese, composto dalle Associazioni di cui all’Allegato “A” del presente

atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

3. di prendere atto delle elezioni avvenute in data 04.10.2024 e di prendere atto della elezione di:

- Cristian Torracchi - Coordinatore del Comitato di Partecipazione della SdS Area Pratese

- Alessandro Venturi - Vice Coordinatore del Comitato di Partecipazione della SdS Area

Pratese;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessuna spesa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. di trasmettere il presente Provvedimento agli Enti Soci del Consorzio e alla Regione Toscana;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

8. di dare atto  che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.

69.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Allegato A - Composizione comitato di partecipazione 
(impronta: AE5FF73785A7805BE75AFF8BAA10CDCC681C46FD877F0A420378AA9337011AF2)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATO A – Composizione Comitato di Partecipazione SdS Area Pratese
ASSOCIAZIONE INDIRIZZO CAP

1 SPALTI APS Corso Gramsci 29 – sede
legale / Via abbi

pazienza 11 PISTOIA –
sede operativa

51100

2 CENTRO DI FORMAZIONE RICERCA E 
COMUNICAZIONE SULL'EDUCAZIONE 
SENSORIALE ALIMENTARE E DEL GUSTO APS

VIA SAN JACOPO 29
PRATO

59100

3 ASSOCIAZIONE ITALIANA PER L’ASSISTENZA 
AGLI SPATICI - A.I.A.S. DI PRATO ODV

VIA GIUSEPPE VITTORIO
22-24 PRATO 

59100

4 CITTADINANZA ATTIVA TOSCANA  APS sede legale Livorno-
SEDE OPERATIVA VIA
SUOR NICCOLINA 20

PRATO

59100

5 CIELI APERTI APS Via Marengo, 51 PRATO 59100

6 FEDERCONSUMATORI UTENTI TOSCANA APS P.ZZA MERCATALE 93
PRATO

59100

7 A.I.P.D. ASS.ITALIANA PERSONE DOWN 
SEZ.PRATO APS

VIA VALENTINI 23/A
PRATO

59100

8 AISLA APS - ASSOCIAZIONE ITALIANA 
SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA

VIA ELSA MORANTE 4
PRATO 

59100

9 UNIONE ITALIANA CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI
APS sez. Prato

VIA G.GARIBALDI 47
PRATO

59100

10 NOI E IL PARKISON ODV VIA DELL'AIALE 11-15
PRATO

59100

11 COMITATO FIBROMIALGICI UNITI - ITALIA ODV Via Gramsci, 21
Castenaso ( BO) SEDE DI

Prato Via Giotto,49
CentroRARE -Referente

CFU-ITALIA

59100

12 CNA SOCIALE APS VIA ZARINI 350/C PRATO 59100

13 AIMA PRATO ODV Associazione Italiana 
Malattia di Alzheimer Prato

VIA BANCHELLI 62/A
PRATO

59100

14 ASTOS ODV – ASSOCIAZIONE STOMIZZATI 
TOSCANA

VIA COSIMO IL VECCHIO
2 PRATO

50139

15 VIPPO ODV – Associazione Viviamo in Positivo 
VIP Prato VIA BONI 13 PRATO

59100

16 ASSOCIAZIONE SANTA MARGHERITA APS VIA FERRUCCI 54/A
PRATO

59100

17 DI.A.PSI.GRA ODV
ASSOCIAZIONE NAZIONALE DIFESA AMMALATI
PSICHICI SEZ. PRATO 

Via Bessi 5 PRATO
59100

18 PROGETTO FUTURO onlus ODV Via G.Meoni 38 PRATO 59100

                                    


